
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 с углубленным изучением отдельных предметов 

им. И.А. Куратова» г. Сыктывкара 

«Öткымын предмет пыдiсянь велöдан И.А. Куратов нима 1 №-а шöр школа»  

муниципальнöй асшöрлуна Сыктывкарса велöдан учреждение 

 

 

ПРИКАЗ 

01 ноября 2022 года              №  _466_ – од 

Об организации работы по профилактике курения табака,  

потребления никотинсодержащей продукции,  в том  числе   

вейпов, обучающимися в здании  или  на территории МАОУ «СОШ № 1»  

 

Во исполнение  Федерального  закона  от 29 декабря 2012 года  №  273-ФЗ  «Об 

образовании в Российской Федерации», Федерального  закона   от  23 февраля 2013 года № 

15-ФЗ  «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, 

последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», 

Федерального  закона   от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федерального 

закона  от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности»,   в целях  обеспечения единых подходов по  организации и проведению 

мероприятий  по    профилактике   курения табака, потребления никотинсодержащей 

продукции, в  том числе вейпов, несовершеннолетними в здании или на территории МАОУ 

«СОШ № 1»,  соблюдения требований пожарной безопасности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителям директора Саломатовой А.В., Кипрушевой Л.М.: 

1.1. Взять  на персональный контроль вопрос  соблюдения требований законодательства 

о недопущении  курения табака, потребления никотинсодержащей продукции, в том  числе  

вейпов,  обучающимися в здании  или  на территории МАОУ «СОШ № 1». 

Срок: постоянно 

1.2.  Внести изменения в Правила внутреннего распорядка обучающихся в части запрета 

курения табака, потребления никотинсодержащей продукции, вейпов обучающимися в 

здании  или на территории МАОУ «СОШ № 1». 

Срок: до 06 ноября 2022 года 

2. Утвердить Положения о запрете   курения табака, потребления никотинсодержащей 

продукции, в том числе вейпов, обучающимися в здании или на территории МАОУ «СОШ 

№ 1» (приложение к настоящему приказу). 

3. Довести вышеуказанное  Положение до всех участников образовательных 

отношений путем размещения на официальном сайте МАОУ «СОШ № 1», ГИС ЭО, в 

группах для учащихся и их родителей (законных представителей) в сети интернет в срок до 

06.11.2022 года. 

(Отв. Елфимова В.М., Лазута Е.В., классные руководители 1-11-х классов) 

4. Классным руководителям 1-11-х классов: 

4.1. Организовать проведение  мероприятий, направленных на формирование здорового 

образа жизни среди обучающихся, профилактику  курения табака, потребления 

никотинсодержащей продукции, вейпов, в том числе с приглашением специалистов МУДО 

«ЦППМиСП».  

Срок: в течение 2022-2023 учебного года 



4.2. Провести информационно-разъяснительную работу с обучающимися, родителями с 

доведением норм административной ответственности по ч. 1 ст. 6.24 КоАП РФ. 

Срок: до 12 ноября 2022 года 

5. Дежурному члену администрации и дежурным по школе учителям: 

5.1. Проводить систематические   осмотры  здания, туалетных комнат,  прилегающей 

территории   на предмет  выявления   фактов курения табака, потребления 

никотинсодержащей продукции, вейпов обучающимися. 

Срок: постоянно. 

6. Социальным педагогам фиксировать выявленные факты курения, наличия вейпов и 

направлять   материалы  в  ОПДН УМВД России по г. Сыктывкару для составления 

административных  протоколов 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

Директор  школы:    Е.А. Шехонина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу от 01.11.2022 года № 466-од 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о запрете   курения табака, потребления никотинсодержащей продукции,  

в том  числе  вейпов, обучающимися  в здании  или на территории  

 муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 с углубленным изучением отдельных предметов  

им. И.А. Куратова» г. Сыктывкара 

(МАОУ «СОШ № 1») 

 

 1.Общие положения 

1.1.Положение устанавливает  требования к организации и проведению  

мероприятий  по    профилактике   курения табака, потребления никотинсодержащей 

продукции, в  том числе вейпов, обучающимися в здании  или на территории  МАОУ 

«СОШ № 1» (далее – Положение).  

1.2. Положение разработано  в  целях обеспечения единых подходов по  организации 

и проведению мероприятий  по    профилактике   курения табака, потребления 

никотинсодержащей продукции, в  том числе вейпов, обучающимися в зданиях или  на 

территории МАОУ «СОШ № 1». 

1.3. Положение разработано в соответствии с: 

 Федеральным законом от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

 Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;  

 Федеральным законом  от  23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране 

здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления 

табака или потребления никотинсодержащей продукции»; 

 Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности»; 

 Уставом МАОУ «СОШ № 1». 

1.4. Положение принимается решением педагогического совета, утверждается 

приказом директора. 

 

2. Порядок фиксации нарушений 

2.1. Фиксация случаев курения табака, потребления никотинсодержащей продукции, 

в том  числе  вейпов,  обучающимися  производится на основании письменного заявления 

(докладной) свидетеля нарушения на имя директора школы.  

2.2. Факт нарушения считается достоверным, если заявитель лично видел 

нарушителя во время использования вейпа (наличие вейпа),  курения табака,  потребления 

никотинсодержащей продукции,  или  имеются  факты,  зафиксированные камерами 

видеонаблюдения, или предъявлена видеосъемка, фотография.  

2.3. В заявлении указывается: фамилия, имя учащегося, класс, место нарушения, 

время. Ставится дата подачи заявления, подпись. 

2.4.   Заявление регистрируется в установленном порядке. 

2.5.  Копия заявления передается классному руководителю, социальному педагогу и 

родителям (законным представителям) несовершеннолетнего. 



2.6. Информация об установлении факта курения табака, потребления 

никотинсодержащей продукции, в том  числе  вейпов,  обучающимися  в здании  или  на 

территории МАОУ «СОШ № 1» незамедлительно  направляется в  ОПДН УМВД России по 

г. Сыктывкару. 

 

1. Порядок применения мер воздействия к нарушителям 

1.1. С нарушителями запрета на курения табака, потребления никотинсодержащей 

продукции, в том  числе  вейпов в здании и на территории МАОУ «СОШ № 1» проводится 

индивидуальная профилактическая работа в порядке, предусмотренном Федеральным 

законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних». 

1.2. Нарушители запрета также могут быть привлечены к административной 

ответственности по ч. 1 ст. 6.24 КоАП РФ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №1 с углублённым изучением отдельных предметов 

им. И.А. Куратова» г. Сыктывкара 

«Öткымын предмет пыдiсянь велöдан И.А. Куратов нима 1 №-а шöр школа» 

муниципальнöй асшöрлуна Сыктывкарса велöдан учреждение 

 

 

ПРИНЯТО                                    РАССМОТРЕНО:                                  УТВЕРЖДАЮ 

На Педагогическом совете         на Совете учащихся               Директор МАОУ «СОШ № 1» 

Протокол №                              Протокол №                                              Е.А. Шехонина 

от «     » сентября 2022г.               от «    » сентября 2022г.                          «     » сентября 2022 

. 

                                                                                                        Приказ № ___от    .10.2022г. 

                                                      СОГЛАСОВАНО: 

                                                       Председатель 

                                                      Совета родительского 

комитета___________ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о запрете   курения табака, потребления никотинсодержащей продукции,  

в том  числе  вейпов в здании  или на территории  

 МАОУ «СОШ № 1» 

 

 1.Общие положения 

1.1.Положение устанавливает  требования к организации и проведению  

мероприятий  по    профилактике   курения табака, потребления никотинсодержащей 

продукции, в  том числе вейпов в здании  или на территории  МАОУ «СОШ № 1» (далее – 

Положение).  

1.2. Действие Положения распространяется на всех участников образовательного 

процесса. 

1.3. Положение разработано  в  целях обеспечения единых подходов по  организации 

и проведению мероприятий  по    профилактике   курения табака, потребления 

никотинсодержащей продукции, в  том числе вейпов в зданиях или  на территории МАОУ 

«СОШ № 1». 

1.4. Положение разработано в соответствии с: 

 Федеральным законом от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

 Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;  

 Федеральным законом  от  23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране 

здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления 

табака или потребления никотинсодержащей продукции»; 

 Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности»; 

 Уставом МАОУ «СОШ № 1». 

1.5. Положение принимается решением педагогического совета, утверждается 

приказом директора. 

 



2. Порядок фиксации нарушений 

2.1. Фиксация случаев курения табака, потребления никотинсодержащей продукции, 

в том  числе  вейпов  обучающимися  производится на основании письменного заявления 

(докладной) свидетеля нарушения на имя директора школы.  

2.2. Факт нарушения считается достоверным, если заявитель лично видел 

нарушителя во время использования вейпа,  курения табака,  потребления 

никотинсодержащей продукции,  или  имеются  факты,  зафиксированные камерами 

видеонаблюдения, или предъявлена видеосъемка, фотография.  

2.3. В заявлении указывается: фамилия, имя учащегося, муниципальная 

образовательная организация, класс, место нарушения, время. Ставится дата подачи 

заявления, подпись. 

2.4.   Заявление регистрируется в установленном порядке. 

2.5.  Копия заявления передается классному руководителю, социальному педагогу и 

родителям (законным представителям) несовершеннолетнего. 

2.6. Информация об установлении факта курения табака, потребления 

никотинсодержащей продукции, в том  числе  вейпов  обучающимися  в здании  или  на 

территории МАОУ «СОШ № 1» незамедлительно  направляется в  ОПДН УМВД России по 

г. Сыктывкару. 

 

2. Порядок применения мер воздействия к нарушителям 

2.1. С нарушителями запрета на курения табака, потребления никотинсодержащей 

продукции, в том  числе  вейпов в здании и на территории МАОУ «СОШ № 1» проводится 

индивидуальная профилактическая работа в порядке, предусмотренном Федеральным 

законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних». 

2.2. Нарушители запрета также могут быть привлечены к административной 

ответственности по ч. 1 ст. 6.24 КоАП РФ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		Шехонина Елена Александровна




